Архангельская область
М униципальное образование «Тавреньгское»

М униципальный Совет
пятого созыва

РЕШ ЕНИЕ
двадцатой сессии

от 27.10.2023 г. № 76

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального поселения «Тавреньгское» Коношского

муниципального района Архангельской области.

В целях приведения Устава муниципального сельского поселения
«Таврены ское» Коношского муниципального района Архангельской области в
соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве,
руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 14 Устава сельского
поселения «Тавреньгское» Коношского муниципального района Архангельской
области. Муниципалы I ы й Совет Тавреньгского муниципального образования решил:

1. Внести в Устав сельского поселения «Тавреньгское» Коношского
муниципального района Архангельской области, принятый решением
Муниципального Совета Тавреньгского муниципального образования второго созыва
от 02 августа 2010 года № 48, следующие изменения и дополнения:

1.1 Пункт 2 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренные

настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления сельского
поселения «Тавреньгское», если в соответствии с областным законом указанные
полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления
сельского поселения «Тавреньгское» и органами государственной власти
Архангельской области.».

1.2 Статью 7.2 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7.2. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления сельского поселения «Тавреньгское» в

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», отраслевыми федеральными законами о видах муниципального

контроля, общими требованиями
к организации и осуществлению отдельных видов муниципального контроля,
устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (при их
наличии),положением о виде муниципального контроля, утверждаемого решением
Муниципального Совета Тавреньгского муниципального образования, организуют и
осуществляют муниципальный контроль посредством профилактики нарушений
обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями
обязательных требований, выявлен ия их нарушений, принятия предусмотренных
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных
нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или)
восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких
нарушений.

2. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление
муниципального контроля, устанавли вается положением о виде муниципального
контроля.

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах
сельского поселения «Тавреньгское» объектов соответствующего вида контроля.».

1.3. В пункте 2 статьи 9 Устава слова «главы Тавреньгского сельского поселения
и» исключить.

1.4. Пункт 4 статьи 10 Устава исключить.

1.5. В подпункте 3 пункта 3 статьи 16 Устава слова «главы Тавреньгского
сельского поселения и» исключить.

1.6. Подпункт 2 пункта 2 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«2) вступления в силу решения Архангельского областного суда о

неправомочности данного состава депутатов Муниципального Совета
муниципального образования «Тавреньгское», в том: числе со сложением депутатами
своих полномочий;».

1.7. В статье 20 Устава:
- пункт 4 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обеспечение услугами связи.»;
- дополнить пунктами 9.3,9.4 следующего содержания:
9.3. К депутату Муниципального Совета Тавреньгского муниципального

образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

2

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, могут быть применены
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального
образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать
должности в представительном органе муниципального образования, выборном
органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципальное
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его
полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока
его полномочий.
Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности,
указанных в настоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов
Коношского муниципального района Архангельской области в сооответствии с
законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-03 «О
противодействии коррупции в Архангельской области.

9.4. Депутат Муниципального Совета Таврен ьгекого муниципального
образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных
лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.9. Статью 21 Устава:
- дополнить пунктами 4.2,4.3 следующего содержания:
«4.2. К главе Тавреньгского муниципального образования, представившему

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

3

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)

4
и несовершеннолетних детей,
если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена
мера ответственности в виде предупреждения.

Порядок принятия решения о применении к главе Тавреньгского
муниципального образования меры ответственности, указанной в настоящем
пункте, определяется решением Собрания депутатов Коношского муниципального
района Архангельской области в соответствии с законом Архангельской области от
26 ноября 2008 года № 626-31-03 «О противодействии коррупции в Архангельской
области.

4.3. Глава Таврены ского муниципального образования освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.10 В пункте 9 статьи 21 Устава;
- в подпункте! слова « им своих» исключить;
- дополнить подпунктами 14,15 следующего содержания;
«14. профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного

профессионального образования;
15. предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели

(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должностных
обязанностей, в размере и в порядке, предусмотрен иных для муниципальных
служащих Тавреньгского муниципального образования.».

1.11. Подпункт 9 пункта 2 статьи 23 Устава исключить.

1.12. В абзаце пятом пункта 6 статьи 26 Устава слова «не ранее чем по истечение
10 дней со дня» заменить словом «после».

1.13. В статье 32 Устава:
- в абзаце четвертом пункта 4 слова «главы» и «главе» заменить словами

выборные должностные лица местного самоуправления» в соответствующем
падеже;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава Тавреньгского
муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированные Устав сельского поселения «Тавреньгское», муниципальный
правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения
«Тавреньгское» в течение семи дней со дня поступления из территориального органа
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации
уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе
сельского поселения «Тавреньгское», муниципальном правовом акте о внесении
изменений в Устав сельского поселения «Тавреньгское» в государственный реестр
уставов муниципальных образований Архангельской области.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования после
государственной регистрации.

3 .Направить настоящее решение для государственной регистрации в У правление
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от
21.07.2005№97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований».

5

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тавреньгский вестник» после его
государственной регистрации У правлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005№ 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Муниципальному Совету Тавреньгского муниципального образования, главе
Тавреньгского муниципального образования, администрации Тавреньгского
муниципального образования привести муниципальные нормативные правовые акты
в соответствие с принятыми измеш ^^^^^^^аополиениями в Устав сельского
поселения «Тавреньгское».

Председатель муниципального
муниципального образования
«Тавреньгское» Н. Герасимовская

Глава му н и ц и пал ь н о го образован и я
«Тавреньгское» .А. Фомин

М.П.